Je vais dire maintenant en quelques mots pourquoi l'on imagina

Propositum et genus vitæ *Ton but et ton genre de vie*  
mutandum est tibi *doit être changé à toi (par toi)*  
si cogitas intrare *si tu penses à entrer*  
limen Musarum. *dans le seuil (la demeure) des Muses.*  
Ego quem mater enixa est *Moi que ma mère a enfanté*  
jugo Pierio, *sur le sommet du-Piérus,*  
in quo Mnemosyne sancta *sur lequel Mnémosyne sainte*  
novies fecunda, *neuf-fois féconde,*  
peperit Jovi tonanti *a-mis-au-jour pour Jupiter tonnant*  
chorum Artium, *le chœur des Arts (des Muses),*  
quamvis natus sim *quoique je sois né*  
pæne in schola ipsa, *presque dans leur école même,*  
eraserimque penitus corde *et que j'aie arraché tout-à-fait de mon cœur*  
curam habendi, *le souci d'avoir (d'acquérir),*  
et incubuerim *et que je me sois appliqué (adonné)*  
in hanc vitam, *à cette vie-là (la culture des lettres),*  
invitatus laude, *invité (excité) par la gloire seule,*  
recipior tamen fastidiose *je suis reçu cependant avec-hauteur*  
in cœtum. *dans leur assemblée.*  
Quid credis accidere *Que crois-tu donc devoir-arriver*  
illi qui quærit *à celui qui cherche*  
omni vigilia *par toute espèce de veille*  
exaggerare magnas opes, *à amasser de grandes richesses,*  
præponens lucrum dulce *préférant un gain doux*  
docto labori? *à un docte travail?*  
Sed jam, *Mais enfin,*  
quodcumque fuerit, *quoi qu'il en puisse-être (doive arriver)*  
(ut dixit Sinon, *(comme dit Sinon,*  
quum perductus foret *lorsqu'il eut été amené*  
ad regem Dardaniæ), *au roi de Dardanie),*  
exarabo tertium librum *je tracerai un troisième livre*  
stylo Æsopi, *dans le style d'Ésope,*  
dedicans illum honori *dédiant lui (ce livre) à ton honneur*  
et tuis meritis. *et à tes services.*  
Si leges quem, lætabor ; *Si tu lis lui, j'en-serai-charmé ;*  
sin autem minus, *mais si non (si tu ne le lis pas),*  
posterii certe *nos descendants (la postérité) du moins*  
habebunt quo oblectent se. *auront de quoi ils puissent charmer soi.*  
Nunc docebo brevi *Maintenant je t'apprendrai brièvement*  
cur genus fabularum *pourquoi le genre des fables*  
inventum sit. *a été inventé.*

Brevi docebo. Servitus obnoxia ,  
 Quia quæ volebat non audebat dicere , 35  
 Affectus proprios in fabellas transtulit ,  
 Calumniamque fictis elusit jocis  
 Ego illius pro semita feci viam ,  
 Et cogitavi plura quam reliquerat ,  
 In calamitatem deligens quædam meam. 40  
 Quod si accusator alius Sejano <sup>1</sup> foret ,  
 Si testis alius , judex alius denique ,  
 Dignum faterer esse me tantis malis ,  
 Nec his dolorem delenirem remediis.  
 Suspicionem si quis errabit sua , 45  
 Et rapiet ad se quod erit commune omnium ,  
 Stulte nudabit animi conscientiam.  
 Huic excusatum me velim nihilominus ;  
 Neque enim notare singulos mens est mihi ,  
 Verum ipsam vitam et mores hominum ostendere. 50  
 Rem me professum dicet fors aliquis gravem.  
 Phrygi si fas Æsopo, si Anacharsi Scythæ <sup>2</sup>  
 Æternam famam condere ingenio suo ,